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Önsöz

Şu varlık âleminde hayatı hakkıyla anlayıp doğru ifade etmeye en 
müsait sanat şiir olsa gerek. İslam kültürü ile mezc olmuş Türk ede-
biyatında üslup sahibi binlerce şair, hayatı ve insanı sanatkârane dü-
şüncelerle yorumlayıp nazma dökmüş, çeşitli anlatım biçimleriyle 
okuyucularına hikmet ve hakikatten bahsetmişlerdir. Özellikle di-
van şairleri, görünen âlemde fark ettikleri her bir güzelliği ve hayrı 
dile getirme yarışında olmuşlardır. İnsan, tabiat, eşya, yeryüzü, gök-
yüzü ve bütün varlık âlemi görülebilen ve görülemeyen yönleriyle 
kalem ehlinin ilgi alanına girmiş; sanatın diliyle nesillerin idrak ve 
takdirine sunulmuştur. Günümüz insanı eğer asırlar öncesinin edebî 
metinlerini okumayı ve anlamayı bilirse; buralarda hayata güzel ba-
kan, varlığı doğru yorumlayan, ders ve ibret verici nice güzel söz-
lere şahit olacaktır.

Elinizdeki çalışma, divan şairlerimizin ruh ve huy güzelliği ola-
rak “değerli” görüp ifadeye döktükleri manzumeleri arasından seç-
tiğimiz ve çeşitli adlarla tasnif ettiğimiz beyitlerinden oluşmaktadır. 
Bunlar, divan şairlerinin sayısız şiirleri arasında ahlâkî güzellikleri 
tarif ve tasvir eden, manevi dünyamızı yansıtan beyitlerden derlen-
miş sadece bir bukettir. Şairlerin çeşitli nazım şekilleriyle nazara ver-
dikleri “ahlâkî değer” konulu manzumelerinden seçtiğimiz bu çiçek 
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Tevazu

Hüsn-i ahlâkla tevâzu‘dur hakîkî kıymeti 
Ölçülür bunlarla mutlak âdemin mâhiyyeti (Celâl)

Divan şiirinin sayısız beyitleri arasında hayatın her veçhesini; insa-
noğlunun çeşitli zaaf ve faziletlerini, hayal ve tasavvurlarını, ideal 
ve hedeflerini okumak mümkündür. Bu şiire bütünüyle yaşanan ha-
yat ve yaşayan insan yansımış durumdadır. Böyle olduğu içindir ki, 
bugün insana dair işaret ettiğimiz pek çok tespitin vaktiyle yapılmış 
olduğunu, “iyilik-güzellik” adına aradığımız faziletlere Osmanlı şiir 
üslûbuyla değinilmiş olduğunu görürüz. Din ve ahlâk bahsinde de 
bu böyledir. Osmanlı şairi, bildiği ve önemsediği dinî hakikatleri 
şiir diliyle insanlara aktarmaya çalışırken, bunu İlahi gerçekliğe ters 
düşmeden ve sanatlı bir üslupla beyan etmiştir. Divanlarda rastladı-
ğımız nice güzel manzumeler, Allah kelâmında ve Resülünün kav-
linde okuduğumuz esrarlı ve hikmetli manalardan bir iz ve çağrışım 
taşımaktadır. İlahi hakikatler bazen kültürümüzün temel metinlerin-
den şairlerin diline, bazen de dış âlemdeki güzelliklerden gönülle-
rine yansımış durumdadır.
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demetinin içinde, farklı renk ve kokuların dimağınızda latif lezzetler 
bırakacağı, ruhunuza güzellikler katacağı ümidindeyiz. Hayatı hik-
met, marifet ve hakikat penceresinden okumaya çalışan kalem erba-
bının dimağlarından süzülmüş bu manzumelerin sizin de gönlünüze 
hoş geleceğini düşünüyoruz. Şiirimizin ıtırlı ve münbit bahçelerinde 
bunlar gibi nice söz öbeklerinin sayılamayacak kadar bolca bulun-
duğundan emin olabilirsiniz.

Hoş okumalarınız olsun inşallah.
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Ahlâkî Bir Değer Olarak Tevazu
Kibir’in zıddı olarak Kur’ân-ı Kerim ve hadis kaynaklarında çokça 
yer verilen tevazu “alçak gönüllülük, kendini Yaradan ve başkaları 
karşısında aşağı görme hâli” manasıyla anlaşılır ve övülen erdemli 
bir davranış olarak tavsiye edilir. Kur’an’da çeşitli anlam boyutuyla 
ve önceki peygamberlerin hayatından yansımalarla da vurgulanan 
tevazuun yaşanan en çarpıcı örnekliği Peygamber Efendimizin ha-
yatında görülür. İnsanı manen değerli kılan bu güzel davranış, divan 
şairlerinin de özendikleri, tavsiye edip övdükleri ahlâkî güzellik ola-
rak şiirlerine konu olmuştur. Mütevazi olabilmek için önce gurur ve 
kibirden uzak olmak lâzımdır. İşte hikmet şairi Nabi, “İkbal meyha-
nesi olan şu dünyada çok gurura kapılma (alçak gönüllü ol); zira gu-
ruru aşırıya varan nice gurur sarhoşunun bu hâli geçince başına ağ-
rıların çöküp zarara uğradıklarını gördük.” demiştir:

Çok da mağrûr olma kim meyhâne-i ikbâlde 
Biz hezârân mest-i mağrûrun humârın görmüşüz

Burada belki aşırı dereceye varan gururdan sakındırma söz ko-
nusu ise de az gururun zararından kim emin olabilir? Tevazudan 
uzaklaşmanın kişiyi kendini beğenmeye, yani gurura sevk edeceği, 
gururun kibre, kibrin de karşıdaki kişiyi küçük ve değersiz görmeye 
götürme ihtimali unutulmamalıdır.

Türkçede “alçak” sıfatı, eklendiği kelimeye hep olumsuzluk an-
lamı katarken, gönül kelimesiyle birleştiğinde ise bu sıfatı taşıyanı 
manen yükseltmekte, değerli kılmaktadır. Kişinin kendini aşağıda 
görmesi aslında büyümenin ön şartıdır. Resul-i Ekrem’in (s.a.s.) mü-
barek sözleri bu gerçeği beyan etmiyor mu? “Kim tevazu gösterirse 
Allah onu yüceltir. Kim kendini büyük görürse Allah onu alçaltır.” 
(Müsned II 376, İbn Mâce Zühd 16.)

Bu hadis-i şeriften mülhem olsa gerek, bir şairimiz tam da bunu 
söylemiştir. Bitki toprağa girmeyince büyüyüp gelişemez. Tevazu sa-
hibi olanı Allah’ın rahmeti büyütür:
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